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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá neurofyziologickým pojetím tělesného schématu a

vlivem Feldenkraisovy metody (FM) na jeho kvalitu. Výzkum zahrnoval sledování

dvou skupin probandů bez poruch pohybového aparátu. Všichni sledovaní jedinci

absolvovali vyšetření kvality tělesného schématu v podobě sady následujících testů: test

odhadu tělesných rozměrů (šíře úst, šíře ramen, šíře boků, délka chodidla),

modifikovaný test dle Petrie, test propriocepce a test grafestezie. Vyšetření bylo

provedeno před intervencí FM a následně po skončení kurzu. První skupina (skupina A)

čítající 13 osob (5 mužů, 8 žen) absolvovala semestrální kurz FM, druhá skupina

probandů (skupina B) zahrnující 17 osob (3 muži, 14 žen) byla vystavena dvoudennímu

programu FM. Statisticky signifikantní zlepšení přesnosti odhadu po intervenci FM bylo

zaznamenáno u skupiny B pouze v odhadu délky chodidla (p = 0,0027). U skupiny A

nebylo prokázáno statisticky významné zlepšení v žádném z odhadovaných tělesných

rozměrů. V modifikovaném testu dle Petrie a v testu grafestezie nebyly zjištěny

statisticky významné rozdíly hodnot před a po intervenci FM u žádné ze sledovaných

skupin. Statisticky významné zlepšení (p = 0,0105) bylo zaznamenáno po intervenci FM

u skupiny A v testu grafestezie. Přestože zjištěné výsledky neumožňují jednoznačně

zhodnotit vliv FM na kvalitu tělesného schématu, naznačují pozitivní efekt metody

na některé ze sledovaných parametrů a mohou být využity jako podklad pro další studie

v této oblasti.
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Abstract

The diploma thesis deals with neurophysiological concept of body schema and

evaluation of the effect of the Feldenkrais method (FM) on its quality. The research

comprises two groups of probands without motor system disorders. The participants

passed an investigation of the body schema quality by the following tests: a test of

estimation of body dimensions (width of mouth, width of shoulders, width of hips and

length of foot), a modification of Petrie's test, a test of proprioception and a test of

graphestesia. The examination was accomplished before FM investigation and after the

course. The first group (group A) comprised 13 individuals (5 males, 8 females) who

participated in a semestral course of FM, the second group of probands (group B)

included 17 individuals (3 males, 14 females) underwent a two days long FM program.

A significant improvement (p = 0,0027) in the estimation of the length of foot was

detected after FM intervention in group B. There was not a significant improvement in

any of estimated body dimensions in group A. There were not discovered any

significant differences between values which were recorded before and after FM

intervention in the modification of Petrie's test and the test of graphestesia in both

observed groups. A significant improvement was achieved after FM intervention in

group A in the test of graphestesia (p = 0,0105). Although the results of the research are

not able to evaluate the effect of FM on the quality of body schema, it suggests a

positive effect of this method on some of pursued parameters. The results may be

utilized as a base of further studies of this issue.
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dimensions, modification of Petrie's test, proprioception, graphestesia

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla

umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 11. srpna 2012 Zuzana Bestová

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Mgr. Magdaléně Lepšíkové za

cenné rady a trpělivost při vedení práce. Můj velký dík patří také MgA. Petře

Oswaldové, která umožnila oslovit studenty Divadelní fakulty Akademie múzických

umění a provést výzkum na půdě této fakulty. Rovněž jí děkuji za vedení lekcí

Feldenkraisovy metody v rámci našeho výzkumu. Další poděkování patří BcA. Tereze

Skovajsové za zapůjčení nejnovější těžko dostupné literatury. Děkuji všem

dobrovolníkům, kteří se zúčastnili výzkumu, věnovali nám svůj volný čas a ochotně

spolupracovali po celou dobu studie. A v neposlední řadě děkuji Ing. Aleně Dohnalové

a Lubomíru Štěpánkovi za pomoc se statistickým zpracováním dat.

Diplomová práce Vliv Feldenkraisovy metody na tělesné schéma

7

Obsah

SEZNAM ZKRATEK.................................................................................................................................. 9

ÚVOD .................................................................................................................................................. 10

1 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 11

1.1 TĚLESNÉ SCHÉMA .............................................................................................................................. 11
1.1.1 Somatestezie, somatognozie, tělesné schéma, stereognozie – definice, vymezení pojmů 11

1.1.2 Charakteriskika tělesného schématu ................................................................................. 14

1.1.3 Neurofyziologické principy tvorby tělesného schématu ..................................................... 15

1.1.4 Vývoj somatognozie, stereognozie a tělesného schématu v ontogenezi ........................... 19

1.1.5 Poruchy tělesného schématu ............................................................................................. 20

1.1.6 Vyšetření kvality tělesného schématu ................................................................................ 24

1.1.7 Možnosti ovlivnění tělesného schématu ............................................................................ 25

1.2 FELDENKRAISOVA METODA ................................................................................................................. 26
1.2.1 Moshé Feldenkais, historie Feldenkraisovy metody ........................................................... 26

1.2.2 Základy FM ......................................................................................................................... 28

1.2.3 Neurofyziologické podklady FM ......................................................................................... 30

1.2.4 Provedení FM ..................................................................................................................... 34

1.2.5 Účinky FM ........................................................................................................................... 37

1.2.6 Indikace a kontraindikace FM ............................................................................................ 40

2 CÍLE A HYPOTÉZY ............................................................................................................................ 42

3 SOUBOR A METODIKA .................................................................................................................... 45

3.1 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ............................................................................................................... 45
3.2 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................................................ 45
3.3 METODIKA VYŠETŘENÍ ....................................................................................................................... 46

3.3.1 Test odhadu tělesných rozměrů ......................................................................................... 46

3.3.2 Modifikovaný test dle Petrie .............................................................................................. 47

3.3.3 Test propriocepce ............................................................................................................... 48

3.3.4 Test grafestezie .................................................................................................................. 49

3.4 METODIKA ZPRACOVÁNÍ DAT .............................................................................................................. 50
3.4.1 Hodnocení naměřených dat ............................................................................................... 50

3.4.2 Statistické metody .............................................................................................................. 51

4 VÝSLEDKY ....................................................................................................................................... 52

4.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ................................................................................................................. 52
4.2 TEST ODHADU TĚLESNÝCH ROZMĚRŮ .................................................................................................... 52

Diplomová práce Vliv Feldenkraisovy metody na tělesné schéma

8

4.2.1 Výsledky skupiny A ............................................................................................................. 52

4.2.2 Výsledky skupiny B ............................................................................................................. 54

4.2.3 Porovnání výsledků skupiny A a B ...................................................................................... 55

4.3 MODIFIKOVANÝ TEST DLE PETRIE ......................................................................................................... 56
4.3.1 Výsledky skupiny A ............................................................................................................. 56

4.3.2 Výsledky skupiny B ............................................................................................................. 57

4.4 TEST PROPRIOCEPCE .......................................................................................................................... 57
4.5 TEST GRAFESTEZIE ............................................................................................................................. 58

5 DISKUSE ......................................................................................................................................... 59

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 66

REFERENČNÍ SEZNAM .......................................................................................................................... 67

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................................. 76

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 76

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 77

PŘÍLOHY ........................................................................................ CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

Diplomová práce Vliv Feldenkraisovy metody na tělesné schéma

9

Seznam zkratek

ABC Activities-Specific Balance Confidence

ATM Awarenes Through Movement (pohybem k sebeuvědomění)

CNS Centrální nervový systém

DAMU Divadelní fakulta Akademie múzických umění

FBSS Failed back surgery syndrome

FI Functional Integration

fMRI Funkční magnetická rezonance

FM Feldenkraisova metoda

FSST Four Square Step Test

HK Horní končetina

IFF International Feldenkrais Federation

LBP Low back pain

p Statistická hladina významnosti

Diplomová práce Vliv Feldenkraisovy metody na tělesné schéma

10

Úvod


[…]


výraznější efekt při dlouhodobém intenzivním průběhu intervence, avšak přesné

parametry těchto faktorů není možné z dosavadních zjištění stanovit. Pro trvalou fixaci

změn je nutná dlouhodobá intervence, na což poukazoval i Feldenkrais (1996), který

zdůrazňoval potřebu zařazení postupů FM do běžných denních aktivit.

Z výsledků našich měření se jeví intervence v podobě jedné lekce ATM za týden

jako ne zcela dostatečná, byť délka trvání celého kurzu u dlouhodobě sledovaných

probandů byla dle dosavadních studií spíše nadprůměrná. V souladu se zmíněnými

výzkumy by v navazujících studiích bylo vhodné pozměnit intervenční program ve
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smyslu zvýšení četnosti jednotlivých lekcí. Délka trvání jedné lekce by mohla být

zkrácena.

Také je třeba upozornit na možné vlivy komplikující hodnocení kvality tělesného

schématu. Jedná se o řadu faktorů, které se spolupodílejí na utváření centrální tělesné

reprezentace. Jak uvádějí různí autoři (Haggard & Wolpert, 2005, s. 261; Longo et al.,

2010, s. 655; Stackeová, 2005; Yamamotová & Papežová, 2002, s. 213-214), tělesné

schéma vzniká na základě integrace taktilních a proprioceptivních aferentních signálů a

jejich průběžné modulace, čímž vstupují do procesu i další periferní vlivy či psychické a

emocionální rozpoložení jedince. Tyto faktory ovlivňují každé vyšetření a do jisté míry

znesnadňují rovněž interpretaci naměřených hodnot. Proto je nutné dodržovat jednotné

podmínky při vyšetřování a minimalizovat jakékoli rušivé vlivy.

Mezi limitami tohoto výzkumu je nutno zmínit malý počet probandů. Pro

potvrzení účinků FM bude proto nutné vytvořit studie na rozsáhlejších vzorcích

sledovaných osob.

Dalším nedostatkem je absence kontroly provádění ATM ve skupině A, kdy byl

počet absolvovaných lekcí zjišťován pouze dotazem při výstupním vyšetření.

Významným faktorem podílejícím se na výsledcích výzkumu byl fakt, že obě

skupiny probandů byly tvořeny zdravými jedinci bez závažných poruch pohybového

aparátu. Důvodem je skutečnost, že FM není v současné době příliš rozšířenou metodou

skupinového cvičení v ČR, pročež jsou možnosti výzkumu značně omezené. I přes

oslovení pravidelných účastníků lekcí ATM se nepodařilo získat dostatečně velký

soubor dobrovolníků z řad osob trpících obtížemi v oblasti pohybového aparátu.

Ačkoli účast probandů v intervenčních programech byla dobrovolná, lze se

domnívat, že sledovaní jedinci neměli příliš velkou motivaci pro pečlivé provádění

postupů ATM. V následujících studiích by tedy bylo přínosné provést výzkum u

skupiny osob s určitými předem definovanými obtížemi v oblasti hybného systému. Je

možné předpokládat, že by přirozená motivace pacientů usilujících o úpravu obtíží měla

pozitivní vliv na míru efektu intervence.

Dle našich dat se zdá, že jedinci s horšími vstupními hodnotami vykazují větší

míru zlepšení po intervenci ATM. Navzdory tomu, že je FM svým autorem považována

za přístup vhodný k rozvíjení potenciálu každého jedince a nikoli za léčebnou metodu

zaměřenou na terapii poruch hybného systému (Strauch, 1996), výsledky výzkumu
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naznačují, že by mohlo být dosaženo výraznějšího efektu u osob s poruchami

pohybových funkcí. Ty bývají doprovázeny primárním či sekundárním narušením

tělesného schématu s následným snížením přesnosti v interpretaci těla, jak uvádí ve

svém výzkumu Křikavová (2008). Obdobné nálezy zaznamenali Kumagai et al. (2010).

Zatímco odchylky vstupních hodnot odhadů od skutečných hodnot testovaných

parametrů jsou u zdravých jedinců poměrně malé, při testování osob s poruchami

pohybového aparátu lze očekávat méně přesná vstupní data. Je tak možné předpokládat,

že by výzkum na souboru jedinců s poruchami v oblasti pohybového systému poskytl

větší prostor pro případné zlepšení a umožnil lépe objektivizovat efekt ATM.

Nedostupnost jakýchkoli studií, které by sledovaly vliv FM na kvalitu tělesného

schématu, neumožňuje provést porovnání našich výsledků s jinými nálezy. Dosavadní

výzkumy prozatím neposkytují jednoznačné informace ohledně účinků FM, a tak bude

nutné provést řadu dalších studií pro objektivizaci efektu této metody.
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6 Závěr

Teoretická část se pokusila zmapovat problematiku tělesného vnímání, definovat

termín „tělesné schéma“ a předložit neurofyziologické pojetí centrální tělesné

reprezentace. Druhá polovina teoretické části se věnovala tematice Feldenkraisovy

metody. Kromě popisu základních principů a postupů byly uvedeny nejnovější poznatky

týkající se účinků FM.

V praktické části byly pomocí parametrického párového t-testu prokázány

statisticky významné změny v odhadu délky chodidla u skupiny jedinců absolvující

dvoudenní kurz FM formou ATM. Po intervenci ATM bylo zaznamenáno průměrné

zpřesnění odhadu o 9,13% oproti vstupním hodnotám. Dále bylo prokázáno

signifikantní snížení celkového počtu chyb v testu grafestezie u probandů po

absolvování semestrálního kurzu ATM.

Zjištěné výsledky byly diskutovány a na jejich základě byly předloženy návrhy na

vhodné navazující výzkumy.

Přestože zjištěné výsledky neumožňují jednoznačně zhodnotit vliv FM na kvalitu

tělesného schématu, mohou být využity jako podklad pro další studie v této oblasti. Cíle

práce tak lze považovat za splněné.
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