OPONENSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: **Bc. Zuzana Bestová**
Název práce: Vliv Feldenkraisovy metody na tělesné schéma
Rok obhajoby: 2012
Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Lepšíková
Oponent práce: Mgr. Lucie Oplová

Vliv tělesného schématu na kvalitu motorického projevu jedince je v současné fyzioterapii velmi diskutovanou problematikou. Často se v praxi setkáváme s pacienty s výraznou poruchou schopnosti vnímat své tělo a hledáme proto techniky, které by nám napomohli tento deficit ovlivnit. Autorka si ve své diplomové práci zvolila Feldenkraisovu metodu (FM), která je obvykle technikou první volby u pacientů vykazujících nedostatky v tělesném schématu, a snažila se experimentálně ověřit její vliv na tělesné schéma po krátkodobém působení a při déle trvající terapii. Práce je podána na 66 stranách textu a 18-ti stranách příloh, cituje 73 literárních zdrojů, z toho 31 zahraničních.

Stavba práce

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretickém oddílu autorka rešeršně zpracovává problematiku tělesného schématu - od vymezení základních pojmů problematiky, přes neurofyziologické principy, vývoj, poruchy, vyšetření a terapeutického ovlivnění tělesného schématu, druhý oddíl teoretické části autorka věnuje FM od její historie, přes neurofyziologické působení až k provedení techniky.

Praktická část je započata stanovením cílů a hypotéz, popisem souboru a přesnou metodikou experimentu, zpracováním dat a podrobnými výsledky experimentu. Získaná data jsou důkladně zhodnocena v sedmistránkové diskusi.

Práce je dělena přehledně. Text je podán velmi čtivou formou, doplněn o kvalitně zpracované tabulky a grafy.

V přílohách jsou mimo vstupního dotazníku a fotodokumentace použitých přístrojů přiložena veškerá naměřená data ve formě tabulek a grafů. V této části bych autorce vytkla nepřesné popisy a to nejen v názvech tabulek a grafů, ale i v pojmenování jednotlivých položek.

Experimentální část

Autorka připravila experiment, ve kterém zkoumala kvalitu tělesného schématu po krátkodobém a dlouhodobém působení FM. Celkově bylo do šetření zahrnuto 30 osob. Kontrolní skupina nebyla vytvořena. Kvalita tělesného schématu byla hodnocena pomocí 6-ti testů, které byly prováděny před a po absolvování cvičení FM.

Metodika výzkumu je vypracována v souladu s nároky kladenými na tento typ práce, jednotlivé okruhy výsledků jsou přehledně statisticky zpracovány a výsledky adekvátně hodnoceny v diskusi v porovnání s dostupnými publikovanými informacemi. Autorka je schopna komparace poznatků s vyslovením vlastních závěrů.

Formální náležitosti

Formální stránka práce splňuje kritéria pro psaní diplomových prací. Autorka mimo stranu 18 a 30 řádně vyznačuje citace, text je vyjma ojedinělých překlepů zpracován bez chyb.

Závěr

Předložená práce splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V úvodu práce uvádíte, že FM na rozdíl od jiných technik působí na kortikální úrovni řízení, jedná se o jedinou etáž řízení motoriky, kterou ovlivňuje?
2. Mohl být výsledek experimentu ovlivněn skutečností, že probandi byli vybráni převážně mezi studenty herectví a fyzioterapie – tedy skupin s nadprůměrným zaměřením na práci s tělem?
3. V úvodní části zabývající se definicí pojmů postrádám zařazení termínu somatosenzorika, který se následně v textu vyskytuje. Jak byste pojem vysvětlila v souvislosti s ostatními?
4. V závěru svůj výzkum hodnotíte především jako podklad k další vědecké práci. Pokud byste pokračovala ve zkoumání dané problematiky, jak byste designovala následný experiment, jenž by mohl jednoznačněji zhodnotit vliv FM na kvalitu tělesného schématu?

Praha, 29. 8. 2012

Mgr. Lucie Oplová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 2. lékařská fakulta Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2. LF a FN Motol 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84 IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208 129 / 08
-- ----------